ei sermo non infrequens, singularem expertus fauorem: quæ illi eam mentem indidit; vt quò propius à meta abesset, neutiquam consisteret; sed ad anteriora, eorum quæ retrò sunt oblitus, sese imitatus Apostolum, extenderet. Timidiorem natura fecerat eum ad subeunda pericula eiusmodi. Victor tamen sui generosus exstitit; seq; ipsum, ad nostros inuisendos, qui ex peste iam decumbebant, suis moderatoribus obtulit, enixèque expetiit; vt si quid simile sibi etiam eueniret, statim è Collegio aliò mitteretur: maiorem enim se aliorum Sociorum salutis, quam suæ rationem ducere.

E Fratribus primus Blasius Suntheiner Sueuus natione, Coadiutor réporalis, sextum iam in Societate agens annum, è vita migravit, anno ætatis suæ 36. Ab eo etiam mœroris initium Collegio. Primus enim venenum hausit, dum Vicariam in templo nostro Æditimo nauat operam. In ipso è Collegio ad suburbanum discessu, cum ad portam Collegij calculo nomen suam, vt moris est, notare debuisset, signum Sacrosanctæ Crucis super tabulam expressit; hac ratione & Socijs se valedicere, & ad mortem certissimam se ire commonefaciens. Pietatem ipsius erga diuina, nec summa febris pestilentis violentia deprimere potuit. Erupit illa in morbo cum saepe alias, tum illa ipsa die, qua inter viuos esse desit. Lectulo quippe affixus, cum Sacerdotem nostrum cœlestis viatici sibi conferendigratia, rem inchoasse intellexisset diuinam, repente collectis viribus profiliens, & ante sacellum genua submitbens, sacrum audire cœpit; donec à

Fratre nostro ad locum fuerit reductus suum. In quo non multò post, sacro munitus viatico, ex hac luce decessit.

Secundus fuit Luacs Kanne Dantiscanus, janitor Collegij, apud cuius portam, dum suo fungitur munere, perniciali morbo correptus; fatisque diu cum eo luctatus, cum iam euasurus putaretur, tandem succubuit, sexto in Societate anno expleto, ætatis verò 30. Mira fuit eius hominis in officio suo probè obeundo industria, quam ad rem non parum illi profuit, aliquot nouisse nationum idiomata. Pauperum, qui ad ades nostras victum quot diè elemosynæ nomine præsto abantur, studiosissimus, eisque cibum vndequaque colligere solitus, otij hostis acerrimus: semperque ad portam (quamuis non adeò firma esset valetudine) bene occupatus. Antequam extremum cum morte iniret certamen, præfagiens sibi abeundum esse, a Rectore Collegij per litteras expetit; vt cum ipsi fatalis necessitas vim ademisset errata sua pro palam omnibus deprædicandi, ipse nomine eius omnia publicè recitari iuberet, veniamque ab omnibus posceret. Qua ex re colligere licet, quantum ea in secreto cordis sui confiteretur Deo, qui non vni Sacerdoti tantum, sed omnibus etiam nostris si fieri potuisset, ea voluit esse manifesta.

Tertius Ioannes Lahir Lotharingus, in ipso ætatis flore, (annorum quippe viginti octo erat) hominem exiit. Dignus vita, si Diuinæ Maiestati placuisset, longe diuturniore multis nominibus maxime, quoad omnia rei familiaris munia in Societate obeunda efficiendis à natura videretur. Decennij

cennij eius quo in Societate vixit, hoc Collegium non exiguum percepit fructum. Quinquennium fermè in eius culina & penu curanda posuit, summa cum charitate, animique sui tranquillitate.

Congregatio Prouincialis mense Aprilis apud nos celebrata est; plurimumque ex illa aucta nostrorum existimatio, quam ad rem plurimum contulit Serenissimi Matthiæ Archiducis Austriae singularis beneuolentia: qua is pro suo erga Societatem fauore, Patres Congregationis humanissime complexus, nihil non egit, vt toti mundo palam fieret, quem nostri apud suam Serenitatem locum obtinerent. Itaque ad Collegium sub aduentum Patrum carnem ferinam, vinum, pecuniam mitti curauit, nec id satis suæ Serenitati officij ad declarandam suam in Societatem beneuolentiam visum est. Omnes Patres conuiuias in nostro suburbano habere voluit. Dies conuiuii dictus erat Dominicus: eodem mane cum tota sua aula ad hortum nostrum descendit, quo loci, postquam rei diuinæ (quæ non sine pompa solemni, & symphonicorum aulicorum concentu transacta est) interfuisset, familiariter omnes excipiens, singulis manum porrexit; regalique planè epulo exceptos, lautissime habuit: inq; eodem cœnaculo cum nostris (magna ciuitatis parte, festo tubarum & timpanorum sonitu, qui in eo præter solitum loco reboabat, ad spectandum excita) accubuit, officialibus aulicis dapes inferentibus, & nostris ministrantibus. Demum mensis remotis cum nostris in suæ Serenitati, oratione temporis illi accommodata gratias ageret, illas suæ Serenitas (fuerit licet illi sedes

Gg 4 posita)

posita) non sine multorum etiam aulicorum admiratione perorantem audivit, quod in tanto Principe non potuit non esse maximæ benevolentia signum.

Reuerendissimus quoque Præsul Vientiensis, hoc eodem Congregationis tempore (ut aliorum mittam) propensam suam erga Societatem luculentis declarauit argumentis voluntatem, submisit Collegio florensis 100. Conuiuio in Domo Episcopali omnes Patres excepit, adhibitis ad mensam quot primarijs viris, qui nostros simul confidenter videre expetierant. Quo ex confesso Patrum tantam cepere voluptatem; ut ex illis quidam, coram aliquot, ijsque præcipuis primariæ ædis S. Stephani Canonicis assereret, Angelicum eo tẽpore apud Reuerendissimum fuisse celebratum sympolam conuiuas fuisse viros Angelicos, temperantes, modestos; Societatem ob tantam contempantiam, merito efferendam. Taceo amplissimi Vientiensis Senatus, & aliorum summorum virorum fauorem & liberalitatem, quam per id tempus Collegio declararunt. Hactenus domestica; iam ad ea, quæ per nostros foris acta sunt, decurrat oratio.

Præter conciones, quæ tribus in templis diuersis à nostris fiunt; alijs etiam in locis sapientissime conciones à nostris habitæ sunt, etiam ex ipsis Religiosorum suggestis; quo die ipsi Parentis suæ Religionis egere solennem diem. Facta præterea copia Reuerendissimis Hungariæ Antistitibus, Concionatoribus Hungarici idiomatis peritis, quem pro eo tempore quo de pace agebatur, expetierant. Omnes quibus rebus diuinis dicebant, quàm secunda auditorum suorum

suorum voluntate auditi fuerint, facile deprehendi potuissent; si ea omnia, quæ ex eorum concionibus secuta sunt bona, non simul etiam cum aliquibus, qui ea notarant, peste extinctis, intercidissent.

A schismate Græcorum, ad Ecclesiam Romanam Regulus quidam redijt, maleuolorum causa exulare coactus. Verè eum redijisse, sunt argumenta, quòd sæpius nostro in templo, publice Sacramentum Catholicorum, magna cum pietate frequentavit. Sectæ Mahometi terribilissimæ iuxtaque spurcissimæ, quatuor cum renunciaissent, & res fidei Christianæ bene percepissent, sacro Baptismi fonte sunt lustrati. His annumerari quintus poterat, qui cum ipsis cunis ferè in Turcicam abreptus seruitutem, post plures annos, inde diuino favore adiutus, rediens, à nostris veram fidem edoctus est. Perfugæ quatuor, qui castra deseruerant Ecclesiæ, ad eadem nostris impellentibus sunt reuersi. Inter hos unus fuit, quæ ab hærenicis misere seducta, graui morbo correpta, non prius ab eo deserta, quam desertam ipsa religionem, nostro auctore iterum suscepisset. Duodeni ab hæresi expiati.

Iam illud ad noui Euangelij buccinatorum in dogmatibus concordiam scilicet. In Hungaria aliquot abhinc annis Chilarthæ equitum, vt & hoc anno præsentis, functus munere, cum primis illustris vir, è primarijs Baronũ Austriacorum familijs, inter ceteros captiuos, puerulum, necdum formare verba doctum, Turcis parentibus orandum, acceperat; quemque quam primum foret opportunum, Christianis (Ducheranam, in qua tunc erat, sectam inuèdit) sacris iniiciendum destinarat. Accidit autem,

ut cum iam puer aliquo tempore apud eum fuisset
 moratus, in grauem morbum incideret. Opportu-
 num ille tempus ratus, quærit ex puero, num Chri-
 stianus vellet fieri? Id verò se discupere puer respō-
 dit. Protinus igitur Ministrum accersi, pueroque
 periclitanti de vita, Baptismum conferri curat. Ne-
 gare hic & causam allegare, nondum matura ætate
 esse puerum; posse illum, vbi adoleuerit ad vomi-
 tum redire, & fidei signaculum profanare. Instare
 ille, periculum esse grauissimum; spem vitæ nul-
 lam: id ipsumq; cum eo alij duro & immiti homini
 inculcare, nihil minister moueri, interea perfertur
 nuncius puerum obijisse, omnes quotquot præsen-
 tes aderant, casum pueri acerbum dolere, vnum si
 demas Prædicantem: nullus tamen ausus condem-
 nare factum, quoniam non pro indocto inter suos
 habebatur, magnique fiebat; illud solum in men-
 tem veniebat, aliorum ea de causa Ministrorum ex-
 quirere iudicium. Sex ergo è præcipuis euocat, si-
 mulque viros aliquot clarissimos inuitat. Ministri
 postquam inter se de proposita quæstione capita
 contulissent, omnes, vno velut ore, male illum fe-
 cisse pronunciarunt. Non ingrata fuit eorum cen-
 sura, sed quæ tamen opinionem de eius doctrina in
 eius animo insitam, nequaquam euelleret. Rem o-
 mnem idcirco V Vittebergensibus in Saxonia Pseu-
 dotheologis per litteras exponit. Rectè illi factum
 propugnant. Hæc verò sententia priori contraria,
 multo magis illum anxium, cum ijs, qui negotium
 probè norant, reddidit. Optimum igitur illis visum
 consilium, totius causæ progressum in Sueuiam ad
 Tubingenses perscribere, quidque ipsi censerent
 explo-

explorare: qui pro suo animi candore (si quis tamen in ijs est) male factum declararunt. Stupere illi tantam suorum pastorum in re clara discordiam; at Prædicantes iuxari: dum quisque suam non desinit propugnare sententiam. Noster missis eorū iurgis, rem serio secum totā expēdere, atq; erga Catholicā Religionem, à qua alienissimus ante fuit, non male cœpit affici: quominus tamen amplecteretur palam, quam occulte probabat, in causa fuit, quod hominum maiorem, quam suæ salutis duceret rationem. Dum verò de die in diem differt, tempus in Hungariam educendi equitem venerat. Suspenso igitur fidei negotio, Budam cum exercitu profectus, in eius oppugnatione graue ab hostibus in capite vulnus accepit. Ex quo decumbens, votis fidem Catholicā publicè profitendi, & adé Lauretanam inuisendi, si sano & incolumi esse liceret, nuncupatis; tū verò cōualuit, fidemq; suā post Catholicus factus exsoluit, spectata inter oēs constantia.

Fuit insignis matrona, non ita pridem Catholicorum albo adscripta, quæ cum iam vicina partui esset, nostrorum sacrificijs sese plurimum commēdauit, tribusque lacris impetratis, summa cum animi pietate illis adfuit. Adfuisse autem & Deum precibus illud argumento fuit, quod labores doloresque summos, primi foetus vel maxime comites, solito leuiore sit experta; & infans illo ipso tempore, quo sacra illa audierat, incolumis lucem aspexit. Et hæc quidem prudenter periculum præuerterat, Numenque sibi diuinum concibarat; non item alia prægnans mulier etiam honesto loco nata, quæ tamen summum periculum B. P. N. Ignatij patrocini-

nio

nio implorato, incolumis euasit. Narremus ré ordine. Tertium iam diem & noctem summos pertulerat dolores, nec tamen quidquam spei affulgebat partus: fœtus enim iam pene maturus, mortuus tamen, naturæ vi congenita in transuersum actus, nulla ratione educi poterat, sic affecta ultimo tandem ad id quod primum esse debebat, confugit remedium. Accessit nostrum Sacerdotem: cuius opera, Deo statim reconciliata (periculum enim erat in mora) sanctissimi Christi Corporis viaticum pie suscepit. Quibus peractis, noster in genua procumbens, suadet mulieri, ad Diuinę Maiestatis operam facilius impetrandam; B. P. N. Ignatio, cuius in similibus periculis, præsens multæ personæ expertæ essent auxilium, deprecatore utatur, seseque illi scribentiam atque etiam commendet. Zona præterea, quæ Diui Petri Apostoli Cathedram Romæ attigerat, eidem se præcingere mandat. Paret mulier, nostrique præformatis sibi preces breuissimas, magno cum animi affectu sui excipit. B. P. N. Ignatium inclamat, diuinum Numen sibi propitium reddat, præsensque periculum precibus suis depellat. Dictum, factum: liberata illico maximo periculo, iam graueolente edito, sed & dolores omnes abscessere: tamque bona valetudine postridie, sic ut nunquam se magis sospitem fuisse diceret. Hæc B. P. nostro; illa glorioso Martyre Dei Sebastiano deprecatore sunt facta. Quinque morbo Epidemico prostrati, omni prorsus vitæ spe sibi adempta, Diui Martyris opem implorarunt: & porione conuersa, in quam sagittæ è stanno, in modum Crucis decussatæ factæ, à tactu granij S. Sebastiani (quod in Monasterio

nafterio Ebrsdorffensi nostris Monachiē sibus attributo asseruatur) consecrata, fuere coniecta, hausta, salutem pristinum recuperarunt. Eodem remedio, ardentissimas febres alij duo repulerunt.

Testatum etiam reliquit Diuina Maiestas, quàm sibi gratae ea salutationes, quæ gloriosæ Virg. Deiparæ, pensi instar quotidiani persoluuntur. Honestus quidam opifex à puero Diuæ Virginis cultui addictissimus fuit. Præter cætera autem quæ solitus erat in honorem B. Virginis facere, certam quotidie ad eam fundebat precationem: persuasus adhuc in ætate tenera, vt qui eam recitaret diebus singulis, obitus sui diem B. Virg. illi reuelante, prænosceret. Nec falsa fuit precatio, dum enim domi suæ postridie, quàm cum sua coniuge apud nos esset confessus, orat attentius, seque ad Eucharistiam, die à Confessario præscripto, suscipiendam religiose comparat, audit vocem admonentis, sese vt parer diligenter, vt cui propediem ex hac vita sit abeundum. Credit ille oraculo; & die insequenti, compositis rebus cum suis creditoribus, domum reuersus in febrem incidit. Accersitur noster; rem illi omnem exponit. Confitetur iterato, sumitque viaticum, & decedit.

IV. Cera benedicta à summo Pontifice, aqua item fustralis vis enituit singularis, hac enim infans aspersus, morbo releuatus est, illa militi cuidam, sub oppugnatione Turcicam arcis Strigoniensis in Hungaria, sicuti erat instar sempiternæ. Sæpius enim quod ipsemet retulit, ferreis globis, sclopo displotis peritus, omnibus aliis commilitonibus circa se cadentibus, mansit illaesus.

Hæc

Hæc de nostris in alios officijs, iam horum vicissim in nos, aliqua referamus. Atque ut à Viennensibus, quibus cum viuis, initium ducamus; summa multi ex ijs nostros cum alias, tum pestis tempore, sunt prosecuti beneuolentia. Nam præterquam quod quidam alexiteria varia, ad venenim à facis arcedam; quidam diapasmata, cæteraque id generis odoramenta, fragantiæ causa concilianda donauerunt; & antidota nonnulli & alexipharmaca maximi pretii ministrarunt, aliqui etiam incolumes nostros Collegio in domos suas receptum habere voluerunt; aliqui verò infirmis, extra urbem aedes suas assignarunt. Taceo multos, mortem nostrorum, non gemitu solum, sed lacrymis etiam prosecutos, mitto matres liberos, quomodo iam pro huius, iam pro illius Patris vita conseruanda Deo preces offerrent, instruxisse: nihil dico sacra exomologesi expiatos, copiosis persafos lacrymis vix à suis Confessariis diuelli potuisse; silentio inuoluo, quibusdam non profectum Sacerdotem, foris iam ad mortem decumbentem, inuiseret, vix persuaderi potuisse: eodemque cum se voto frustratos cernerent; eidem, morte ipsius intellecta, sacra mortualia, eo in templo, ubi humatum audirent, procurasse, eidemque interfuisse: hoc breuissime dicam; multis vicem nostram, perinde ac si ipsismet obligisset, doxisset, quin etiam reperta est persona quædam; quam propter stas preces, quas sponte ad depellendum à nostris ædibus malum assumpserat: cum id nihilominus nostros vrgeret; charitate (non dubium) Christiana ad id eam inflamante, à Diuina Maestestate, ut id in caput suum verteretur, expetiit; multos